


Aux frontières du Fantastique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 6
Ou comment ressentir le fantastique par l'illustration et l'étrange

" Seul le Fantastique a des chances d'être vrai. "
Pierre Teilhard de Chardin

Le Fantastique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 10

" Ce qu'il y a d'admirable dans le fantastique, c'est qu'il n'y a plus de fantastique :
il n'y a que le réel. "
André Breton in Manifeste du surréalisme, 1924

La Fantasy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 20

" Du bizarre au merveilleux, la transition est insensible, et le lecteur se trouvera en plein
fantastique avant qu'il ne se soit aperçu que le monde est derrière lui. "
Prosper Mérimée in Nicolas Gogol, 1551

Index des titres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 30

Index des auteurs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page 31

Illustrateurs : Remi Trousset (couverture, pages 5 et 9) et Anouhel Boudrââ (page 19)

3

Sommaire



5



A u x  f r o n t i è r e s  d u  f a n t a s t i q u e
Ou comment ressentir le fantastique par l'illustration et l'étrange

6

Tout change. - Browne, Anthony. - Kaléidoscope, 1990.
" Un jeudi matin, à dix heures et quart " Joseph Kah éprouve un sentiment d'étrangeté dans son environnement familier. La
bouilloire, la pantoufle, le fauteuil : tous ces objets semblent inquiétants… Ses parents l'ont averti : les choses changeront
bientôt. Que va-t-il se passer ?
BROW/A - Pont du Las, Roseraie, médiabus

Le tunnel. - Browne, Anthony. - Kaléidoscope, 1989.
Un frère et une sœur querelleurs jouent dans un terrain vague. Ils découvrent un tunnel " sombre, et humide, et visqueux,
et effrayant " qui s'ouvre sur  un monde inquiétant. A l'orée d'un  bois désert, s'étend  une clairière dans laquelle le frère a
été changé en statue…
BROW/A - Pont du Las, Roseraie, réserve de Lagoubran - Disponible en langue originale anglaise : Pont du Las,
Mourillon, Roseraie

Le grand livre vert. - Graves, Robert ; ill. de Sendak, Maurice. - Gallimard, 1986.
Jack s'ennuie auprès de son oncle et de sa tante. Un jour, dans le grenier, il découvre  un grand livre vert rempli de
formules magiques. 
Il se transforme en vieil homme méconnaissable à la longue barbe, ruine le couple aux cartes et transforme le chien
débonnaire en chasseur de lapins… " Les charmantes et longues promenades à travers champs " sont finies
définitivement !
GRAV/A - Pont du Las

Le cheval fantastique. - Ruano, Moisés. - Grandir, 1985.
Jean a un pouvoir magique. Ce qu'il dessine devient réel. Personne ne veut le croire, pourtant la licorne qu'il a dessinée
à la craie a bel et bien pris vie. Jean la suit. La licorne le mène en dehors de la ville jusqu'à un palais isolé. Jean y pénètre.
Ce palais est désert. Il fait peur à Jean et en même temps il s'y sent comme chez lui.   
RUAN/A - Mourillon, Roseraie, Bibliobus, réserve de Lagoubran



Le balai magique. - Van Allsburg, Chris. - L'Ecole des loisirs, 2001.
Une jeune fermière, Minna Shaw, recueille et soigne une sorcière tombée de son balai. Une fois guérie, l'ensorceleuse
lui offrira ce balai aux pouvoirs mystérieux…
VANA/A - Pont du Las, Roseraie, médiabus, réserve de Lagoubran

L'épave du Zéphyr. - Van Allsburg, Chris. - L'Ecole des loisirs, 1984.
Un vieil homme raconte au narrateur l'histoire d'un jeune garçon qui  découvrit un jour une île où les bateaux volaient
au-dessus de l'eau. Mais s'agit-il seulement d'un conte ?
VANA/A - Pont du Las, Mourillon

7



9



10

Le magicien d'Oz. - 3 volumes. - D'après Baum, L. Frank ; adapté par Chauvel, David et illustré
par Fernandez, Enrique. - Delcourt jeunesse, 2005-2006.
La jeune Dorothée est arrachée à son Kansas natal lors d'une tornade et se retrouve dans un monde inconnu. Elle doit
se rendre à la cité d'Emeraude où réside le magicien qui pourra l'aider à rentrer chez elle. En chemin, elle rencontre plu-
sieurs personnages : un épouvantail, un homme en fer-blanc et un lion. Chacun a quelque chose à demander au magicien.
Mais la route est bien longue…
BAUM/BD - Pont du Las

Le maître du temps. - Ben Kemoun, Hubert. - Nathan, 2004. - (Demi-lune).
Les cartes Stratégik's représentent un univers fantastique. Elles font fureur dans les cours de récré. Mais celles de Samuel
semblent avoir une influence sur le climat ! Pourquoi neige-t-il en juin ? Existe-t-il une carte magique  qui commanderait
le beau temps ?
BENK/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Terriblement vert. - Ben Kemoun, Hubert. - Nathan, 2002. - (Demi-lune).
Oncle Julius est le grand aventurier de la famille. De passage chez sa sœur, il dépose de précieuses graines de Galéaparsos
dans le frigo sans se douter que Lionel, le copain de son neveu Sam  croquera ces faux réglisses. Impuissant, Sam regarde
alors son meilleur ami prendre une étrange, une abominable, une terrifiante couleur verte…
BENK/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Chocottes au sous-sol ! - Blanquet. - La joie de lire, 2005. - (Somnambule).
Lors d'une fête costumée pour enfants, un lapin rose et une chatte brune descendent à la cave à la recherche de boissons.
La cave est sombre et profonde. De vieux jouets déglingués s'y terrent et crient vengeance… Les deux enfants vont devoir
rendre des comptes…
Cette version revisitée et angoissante du film “ Toy Story ” met en scène de fausses peluches évoluant dans un monde
inquiétant peuplé de gueules cassées et de grands blessés. L’esthétique de cette bande dessinée rappelle celle du film d’hor-
reur. Très originale dans la production d’illustration enfantine, elle a valu à Stéphane Blanquet d’être nominé pour le prix du
Meilleur Dessin au Festival Intenational de la Bande Dessinée d’Angoulême 2006.
BLAN/BD - Pont du Las

L e  F a n t a s t i q u e



Le souffle de la hyène. - 3 tomes. - Bottero, Pierre. - Rageot, 2006.
Tome 1 : L'Autre
Tome 2 et 3 : à paraître
Anormalement brillant en sport comme dans ses études, Nathan et ses parents déménagent sans cesse. Jusqu'au jour
où la disparition de ces derniers dans un attentat l'oblige à fuir le Québec pour chercher à Marseille l'aide de sa puissante
Famille. Sur sa route, il croise Shaé, jeune fille rebelle douée comme lui de pouvoirs fantastiques. Tous deux s'allient
dans le combat contre l'Autre, mené depuis la nuit des temps par leurs Familles d'origine…
BOTT/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le fantôme de l'immeuble. - Burgess, Melvin. - Folio junior, 2004.
David, 12 ans, a une vie plutôt monotone et solitaire. Quand un morceau de papier peint se décolle du mur et laisse
apparaître la bouche d'aération de l'appartement, un monde palpitant s'ouvre à lui : il espionne ses voisins, écoute leurs
conversations… Alors qu'il déambule dans les conduits d'aération, une étrange présence semble le suivre et prendre un malin
plaisir à faire peur aux autres locataires. Le vieux Monsieur Alveston est sa victime privilégiée.
Quel est ce fantôme qui harcèle Monsieur Alveston au point de tout saccager chez lui ?
BURG/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le K. - Buzzati, Dino. - Chardon bleu, 1994. - (Large vision).
Malheur à qui aperçoit le K ! Ce monstre des profondeurs n'apparaît qu'à ses futures victimes et à leurs familles. Le jour
de ses douze ans, Stefano Roi l'a vu depuis le bateau de son père. Entre Stefano et le K la longue poursuite commence.
Mais qui peut échapper au K ?
BUZZ/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le fantôme de Canterville. - D'après l'oeuvre de Wilde, Oscar ; scénario de Cornette, Jean-Luc
et dessin Hanze, Christophe. - Delcourt, 2003.
Une famille d'américains cartésiens achète un manoir écossais hanté par le fantôme de Simon de Canterville. Mais celui-ci
ne leur fait pas peur, bien au contraire : s'il gêne les parents avec les grincements émis par ses chaînes rouillées, il permet
au fils aîné de tester l'efficacité de son détachant et aux deux derniers de l'agresser à coup d'oreillers… Seule Virginia,
la romantique, s'intéresse vraiment à lui et tente de le délivrer de sa malédiction.
CORN/BD - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, médiabus, Mairies annexes

11



Le bon gros géant. - Dahl, Roald. - Gallimard, 1984, 1988 et 2000. - (Mille soleils) et (Folio junior édition
spéciale).
Sophie la petite orpheline est enlevée par un géant de quinze mètres de haut qui l'emmène dans son pays. Chaque nuit,
les géants voyagent de par le monde où ils se goinfrent d'hommes de terre. Par chance pour Sophie, son ravisseur est
le Bon Gros Géant, sept mètres de haut, végétarien et souffleur de rêves pour les enfants. Sophie convainc le BGG de tout
faire pour empêcher le sinistre projet des géants de se réaliser : croquer tous les enfants d'Angleterre…
DAHL/R - Pont du Las, Roseraie, réserve de Lagoubran

Sacrées sorcières. - Dahl, Roald. - Gallimard, 1988 et 1989. - (Mille soleils) et (Folio junior
édition spéciale)
Sans le savoir vous avez peut-être croisé des sorcières ? La grand-mère du narrateur sait tout sur elles et l'apprend à son
petit-fils. En vacances dans un hôtel du sud de l'Angleterre, il assiste bien malgré lui au congrès annuel des sorcières.
La " Grandissime " a mis au point un projet terrifiant : se débarrasser de tous les enfants du monde, ces abominables êtres
qui puent le caca de chien. Le moyen ? une potion qui les transforme en souris et après, clic-clac ! dans la souricière ! Notre
héros lui-même est transformé en souriceau. Aidé de sa grand-mère, il retourne contre les sorcières leur diabolique projet.
DAHL/R - Pont du Las, Roseraie, réserve de Lagoubran

Sentimento. - Norac, Carl ; ill. Dautremer, Rebecca. - Bilboquet, 2005.
Un fabricant de marionnettes crée un grand pantin bleu à son image. Ce dernier, inachevé, prend vie avant l'aube et son
artisan le rejette, le trouvant laid et repoussant. Sentimento fuit son créateur insatisfait, puis la ville pour la campagne. Là,
il rencontre Selma, une petite fille bienveillante et fraternelle qui a confiance en lui…
Entre Frankenstein et Pinocchio, l'histoire triste et presque mélancolique de ce pantin est soutenue par les illustrations poé-
tiques, lumineuses et foisonnantes de Rébecca Dautremer. DAUT/A - Pont du Las, Mourillon

Le garçon scarabée. - Inspiré par La Métamorphose de Franz Kafka - David, Lawrence. - Gallimard
jeunesse, 1999. - (Gallimard album).
A son réveil, Grégoire Samson constate qu'il s'est métamorphosé en scarabée. Cela ne change rien à son quotidien,
ni dans sa famille ni à l'école. Seul son copain Bruno à qui il se confie constate le changement. Comment se fait-il
que personne ne remarque son apparence ? Grégoire redeviendra-t-il lui-même ? Ce pastiche vraiment surprenant
et inattendu de “ La métamorphose de Kafka “ est fort heureusement moins tragique que son modèle.
DAVI/A - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

12



Les chats. - Delval, Marie-Hélène. - Bayard jeunesse, 1997.
Cette année pas de colo pour Sébasto (Sébastien). Peu importe, il y a Da (Damascène) dont il a fait son grand-père
adoptif, Da à qui l'unit une tendre complicité. Ce jour là en arrivant chez Da, Sébasto voit un chat… noir aux prunelles
d'une étrange couleur argent. Le lendemain il trouve sur sa route un pigeon mort vidé de son sang… et deux chats
à l'entrée de la maison de Da. Insidieuse, l'angoisse monte. Des réminiscences viennent hanter l'esprit de Da. Sébasto se
rend à la bibliothèque de la ville. C'est l'enfer qui s'annonce. 
DELV/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Là où vivent les morts. - Delval, Marie-Hélène. - Flammarion, 1999. - (Tribal).
La paix n'est pas donnée à tous les morts. Guillaume de l'Hermitière s'est suicidé après avoir donné la mort et depuis
deux siècles une soif de sang inextinguible le réveille chaque nuit. Au cours d'une de ses promenades il rencontre Julie
de Bois-Beaufort morte dans la violence elle aussi. Ces deux êtres pourront-ils enfin trouver la paix et le repos éternel ? 
DELV/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Coraline. - Gaiman, Neil. - Albin Michel, 2002. - (Wiz).
Coraline s'ennuie. Avec ses parents, elle vient d’emménager dans une vaste maison. En l'explorant, elle franchit une porte
et se retrouve dans un univers parallèle très semblable à l'original. Là, ses parents ont du temps à lui consacrer mais aussi…
des boutons cousus à la place des yeux…
GAIM/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Je l'aime, un peu, beaucoup…. - Grenier, Christian. - Bayard jeunesse, 2001.
Guy n'a jamais connu ses parents, morts dans un mystérieux " accident d'amour " alors qu'il n'était qu'un bébé.
Le journal intime de son père va lui révéler une bien étrange histoire… Comment les parents de Guy sont-ils morts ? Pourquoi
leur maison tombe-t-elle en ruine au milieu d'un jardin ressemblant à une forêt vierge ? Personne ne veut lui dire
la vérité. GREN/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le commandeur. - Série. - Honaker, Michel. - Rageot. - (Cascade).
Ebenezer Graymes, un chef parmi les démons. Sous la couverture de professeur de démonologie à l'université, il est
devenu commandeur ; sa mission : lutter contre les forces du mal, celles du Dehors dont il fit lui-même partie et leurs alliés
dans notre monde. Citoyens ordinaires ou forces de police, Ebenezer Graymes met ses pouvoirs à leur service
pour repousser le Mal. HONA/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

13



14

Nobody mange la nuit. - Honaker, Michel. - Hachette jeunesse, 2001. - (Vertige. Fantastique).
Avez-vous jamais rêvé qu'un bon génie puisse satisfaisaire tous vos vœux ? Oui ! Alors lisez cette histoire. Bryan Lymore,
en panne de succès et d'argent, hérite de son oncle une maison, de l'argent et un curieux message qu'une jeune femme lui
glisse dans la main le jour de l'enterrement. " Ne jamais prononcer la phrase : Nobody mange la nuit ". Brian néglige l'aver-
tissement et découvre vite que les bons génies peuvent se révéler démoniaques.
HONA/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Les cinq et les Anciens. - 4 tomes. - Horowitz, Anthony.
Hachette Jeunesse, 1990. - (Bibliothèque Verte. Aventure Fantastique).
Hachette Jeunesse, 2003. - (Le Livre de poche jeunesse. Fantastique).
Tome 1 : Les portes du diable
Tome 2 : La nuit du Scorpion
Tome 3 : La citadelle d'argent
Tome 4 : Le jour du dragon
Au commencement des temps régnaient les Anciens, esprits malfaisants et diaboliques, causes de tous les maux
de la planète. Cinq adolescents, issus de différentes régions du monde, sont capables de vaincre les Anciens, à condition
de réunir leurs pouvoirs. HORO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Mortel chassé-croisé. - Horowitz, Anthony. - Hachette jeunesse, 2000. - (Vertige. Fantastique).
Tad Spencer est un gosse de riche qui n'a pas l'habitude qu'on lui dise non. Aussi le jour où il essuie un refus de la part
de son père, il se couche en souhaitant être quelqu'un d'autre. Le réveil est rude. Tad se retrouve dans la peau de Bob
Snarby, un jeune forain. Il y a pire que la misère et la dureté de son nouvel univers, c'est de découvrir que le monde dans
lequel il a vécu est bâti sur le mensonge, l'exploitation et l'absence totale de scrupules.
HORO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

La photo qui tue : neuf histoires à vous glacer le sang. - Horowitz, Anthony. - Hachette
jeunesse, 2005. - (Le livre de poche jeunesse).
Avec Anthony Horowitz les objets du quotidien deviennent des portes sur l'enfer. Un appareil photo fait disparaître
les personnes et les objets qu'il photographie ; une baignoire ayant appartenu à un tueur en série bouleverse la vie
d'une paisible famille ; un cauchemar devient réalité ; un bus a pour passagers les occupants des cimetières londoniens…
Frissons garantis, cœurs sensibles s'abstenir. HORO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie



Amira et les squelettes mexicains. - Hugot, Arthur. - Carabas jeunesse, 2006. - (Les petits chats
carrés).
Le soir de la fête des Morts, au Mexique, l'orage éclate et réveille Amira. Guidée par une musique envoûtante, elle se rend
secrètement au cimetière voisin où la fête bat son plein. Amira dansera jusqu'au jour avec un squelette portant
le sombrero…
Rêve ou réalité ?
HUGO/BD - Pont du Las

Le fauteuil hanté. - Leroux, Gaston. - Gallimard jeunesse, 1998. - (Folio Junior).
Les successeurs au fauteuil d'académicien de Mgr d'Abbeville meurent tous brutalement lors de leur réception, morts
naturelles… voire ! Ne seraient-ils pas victimes du sort jeté par le mage Eliphas, candidat malchanceux qui connaît le secret
de Toth et sait comment faire mourir par le nez, par les yeux, par la bouche ?
Gaspard Lalouette et le secrétaire perpétuel rendent une visite d'usage à l'académicien Loustalot et découvrent un pauvre
être emprisonné dans une cage. Ce dernier accuse Loustalot de l'avoir forcé à mettre au point les inventions qui ont provo-
qué les trois morts. Réalité ou fantasmes d'un pauvre fou ?
LERO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Treize étranges histoires. - Parrot, Nicole. - Seuil, 2005.
Un homme qui court, un tableau, une écharpe… Des êtres et des objets du quotidien le plus banal, et soudain tout bascule.
Le cauchemar et la réalité, le possible et l'impossible, tout se brouille…
PARR/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Les chasseurs d'Ombres. - Sanvoisin, Eric. - Rageot, 1997. - (Les Fantastiques).
Corentin vit à Sorhac, une ville bien tranquille, avec son oncle surnommé Tonton Bouquin. Mais ce calme va voler en éclat.
Tout commence par la disparition de Fernand, un vieux bouquiniste. Corentin et son ami Lila le retrouvent mort chez lui
le corps couvert d'étranges morsures. Les étals des bouquinistes et les librairies de Sorhac sont dévastés. Et quelle est cette
ombre qui hante le cimetière le jour de l'enterrement de Fernand ? Et Tonton Bouquin ? Il a bien changé. Corentin découv-
re un livre pourtant bien caché par son oncle, c'est le journal d'une confrérie de chasseurs de vampires…
SAN/R - Mourillon, Roseraie

15



16

Le buveur d'encre. - Sanvoisin, Eric. - Nathan, 1996. - (Demi-lune).
Le jeune narrateur, fils d'un libraire " papivore " est  allergique aux livres. Un soir, il  découvre un client très particulier 
qui boit l'encre des livres à la paille ! Il suit ce vampire hors normes jusqu'au cimetière puis dans son caveau personnel…. 
Il sera lui aussi mordu… par le goût des histoires et des livres.
SAN/R - Mourillon, Roseraie, Bibliobus

Petit Vampire. - Sfar, Joann. - Delcourt jeunesse, 1999-2005.
Tome 1 : Petit Vampire va à l'école
Tome 2 : Petit Vampire fait du Kung-fu
Tome 3 : Petit Vampire et la société protectrice des chiens
Tome 4 : Petit Vampire et la maison qui avait l'air normale
Tome 5 : Petit Vampire et la soupe de caca
Tome 6 : Petit Vampire et les Pères Noël verts
Tome 7 : Petit Vampire et le rêve de Tokyo
Petit Vampire vit dans une maison hantée peuplée de monstres et de fantômes. Fantomate, son bouledogue couleur
tomate, Claude, le crocodile à trottinette et Marguerite, un Frankenstein junior, sont toujours prêts à l'aider. Ensemble,
ils s'initieront au kung-fu, sauveront des chiens de laboratoire, serviront le thé à des squelettes impatients, découvriront qui est
le Père Noël et vous entraîneront dans des mondes extraterrestres peuplés de créatures étonnantes.
SFAR/BD - Pont du Las

Dracula. - D'après Stocker, Bram ; adaptation de Lefort, Luc et ill. de Blutch. - Nathan, 2003.
(Albums Nathan).
Un soir d'orage, Jonathan Harker frappe à la porte d'une forteresse des Carpates, chez un certain Dracula…
Une histoire illustrée par le dessin expressionniste de Blutch, considéré comme un auteur phare de la nouvelle bande
dessinée française.
STOC/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Les mystères de Harris Burdick. - Van Allsburg, Chris. - L'Ecole des loisirs, 1985.
A droite une illustration pleine page en noir et blanc. A gauche une courte phrase. Lisez, observez et voyez la petite touche
de mystère. Un passeport pour l'imagination.
VAN/A - Pont du Las, Mourillon



Une figue de rêve. - Van Allsburg, Chris. - L'Ecole des loisirs, 1995.
Monsieur Bibot, dentiste très tatillon et routinier, mène la vie dure à son chien Marcel. Un matin, il soigne la rage de dents
d'une vieille femme qui le paie avec des figues aux pouvoirs étranges. La vie ordonnée du dentiste en est bouleversée.
Une promenade en ville en tenue incongrue tourne à l'humiliation, la Tour Eiffel s'affaisse, etc. Jusqu'à la métamorphose
finale…
VANA/A - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Jumanji et Zathura. - Van Allsburg, Chris. - L'Ecole des loisirs, 2003.
Deux albums dans lesquels des frères " ennemis " s'engagent dans un jeu qui les plonge dans un univers fantastique
mais dangereux (la jungle puis l'espace) dont ils ne sortiront indemnes qu'en alliant leurs talents.
VANA/A - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, médiabus

Qui veut tuer Alaizabel Cray ? - Wooding, Chris. - Gallimard, 2003 et 2005. - (Folio junior).
Thaniel, 17 ans est chasseur d'Ymages, ces monstres multiformes qui terrorisent la population londonienne. Une nuit, au
cours d'une de ses traques, il rencontre une jeune fille, Alaizabel. Alaizabel est amnésique. Thaniel et Cathaline, qui a élevé
et formé le jeune garçon, comprennent que la jeune fille est possédée par une force maléfique. Qui l'a implantée au cœur
d'Alaizabel et dans quel but ? Nos héros vont devoir affronter la Confrérie, une secte mystérieuse dont le but est
de déchaîner les forces des ténèbres à la surface de la terre.
WOOD/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Les petites mains. - Piquemal Michel. - Magnard Jeunesse, 2003. - (Les p'tits fantastiques).
Alors qu'il achève la photocopie de son dernier roman, Etienne Sinot pose sa propre main sur le copieur. Apparaît à l'autre
bout le double exact de sa main…
PIQU/PR - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

17



19



20

Gnomes de Troy : humour rural. - Tarquin et Arleston. - Soleil Productions, 2000.
L'éditeur toulonnais vous aura prévenu : " Ils sont mignons. Ils sont rigolos. Mais ils puent… Ne leur faites pas confiance,
ils sont méchants. Ces mômes sont des gnomes… ".
Cette bande dessinée d'héroïc-fantasy raconte l'enfance du futur héros Lanfeust et de ses compagnons qui n'ont pas
encore de pouvoir magique.
ARLE/BD - Pont du Las. Sections Adultes du Mourillon, de la Roseraie et de la bibliothèque centrale.

Tara Duncan. - 4 tomes. - Audouin-Mamikonian, Sophie.
Le Seuil, 2003-2006.
Tome 1 : Les sortcelliers 
Tome 2 : Tara Duncan et le livre interdit
Tome 3 : Le sceptre maudit
Tome 4 : Le dragon renégat (à paraître)
Qu'elle soit poursuivie par Magister, le Maître des Sangraves, ou qu'elle doive assister son ami Cal, jugé pour un meurtre,
Tara Duncan est obligée de fuir sur AutreMonde, où les aventures ne manquent pas…
AUDO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Abarat. - 2 tomes. - Barker, Clive. - Albin Michel, 2002-2004. (Wiz).
Tome 1 : Abarat
Tome 2 : Jours de lumière, nuits de guerre
Fuyant une vie semée de violence et d'ennui, Candy découvre les vingt-cinq îles de l'Abarat où chaque île correspond
à une heure de la journée, plus une vingt-cinquième heure - et île. Christopher Gangrène, le Seigneur de Minuit,
qui souhaite régner sans partage sur l'Abarat, voit en Candy une fille exceptionnelle et une menace…
Beaucoup d'imagination et de personnages bizarres, farfelus… dans ce roman illustré par l'auteur.
BARK/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

L a  F a n t a s y  



La quête d'Ewilan. - 3 tomes. - Bottero, Pierre. - Rageot Editeur, 2003.
Tome 1 : D'un monde à l'autre
Tome 2 : Les frontières de glace
Tome 3 : L'île du destin
En pénétrant accidentellement dans l'univers de Gwendalavir, Camille découvre qu'elle est l'élue sur laquelle repose
la survie de tout un peuple. Après avoir appris à maîtriser le don du dessin et terrassé de nombreux ennemis, elle devient
Ewilan… Sa quête lui permet de faire la lumière sur ses origines, ses aspirations et sa place dans le monde.
BOTT/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Les mondes d'Ewilan. - 3 tomes. - Bottero, Pierre. - Rageot Editeur, 2005.
Tome 4 : La Forêt des captifs
Tome 5 : L'œil d'Otolep
Tome 6 : Les tentacules du mal
A peine sa quête achevée en Gwendalavir, Ewilan est séquestrée sur Terre et privée de son Don. Affaiblie par la captivité
mais dévorée par sa soif de vengeance et de justice, elle se découvre de nouvelles ressources et des alliés inattendus.
Son aventure l'entraîne vers de nouvelles contrées jusqu'à la confrontation finale qui verra se jouer l'avenir du monde.
BOTT/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

L'apprenti épouvanteur. - 3 tomes. - Delaney, Joseph. - Bayard jeunesse, 2005-2006.
Tome 1 : L'apprenti épouvanteur
Tome 2 : La malédiction
Tome 3 : à paraître
Thomas Ward est le septième fils d'un septième fils. Son destin est tout tracé, il sera épouvanteur, chargé de repousser
les forces du mal. L'épouvanteur, qui est nécessaire mais qui fait peur, est voué à mener une vie solitaire et à subir
un apprentissage long et difficile.
DELA/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

21



22

Narnia. - 7 tomes en 1 volume. - Lewis, C.S. - Gallimard jeunesse, 2005.
Tome 1 : Le Neveu du magicien
Tome 2 : Le Lion, la Sorcière Blanche et l'Armoire magique
Tome 3 : Le Cheval et son écuyer
Tome 4 : Le Prince Caspian
Tome 5 : L'Odyssée du Passeur d'Aurore
Tome 6 : Le Fauteuil d'argent
Tome 7 : La Dernière Bataille
Poussez la porte de l'armoire magique. Vous êtes à Narnia, un monde merveilleux peuplé de créatures fantastiques.
Mais les forces du mal guettent. Les enfants Pevensie devront trouver des alliés et se battre pour que le Bien triomphe
et que vive Narnia.
LEWI/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Bjorn. - 3 tomes. - Lavachery, Thomas. - Ecole des loisirs, 2004-2005.
Tome 1 : Bjorn le morphir
Tome 2 : Bjorn aux enfers, Le prince oublié
Tome 3 : Bjorn aux enfers, La mort du loup
L'hiver 1065, la neige détruit des villages entiers. Bjorn et sa famille survivent miraculeusement, peut-être grâce
aux dons de morphir de Bjorn qui transforment le jeune garçon jusqu'alors timide et maladroit en un combattant
redoutable. Le roi Harald le charge alors d'une mission : descendre aux enfers et en ramener son fils Sven qu'il dut
abandonner à sa naissance à la déesse Mamafidjar. Accompagné de Sigrid, sa fiancée, de Ketill le rouge, le guerrier,
de Svartog le demi-hirogwar et d'un jeune dragon, Bjorn part pour sa dangereuse mission. Le chemin qui mène aux enfers
est long et plein d'embûches et les périls sont partout…
LAVA/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie



Le livre des Etoiles. - 3 tomes. - L'Homme, Eric. - Gallimard jeunesse, 2002-2004. - (Folio Junior).
Tome 1 : Qadéhar le sorcier
Tome 2 : Le seigneur Sha
Tome 3 : Le visage de l'ombre
Guillemot est un garçon du Pays d'Ys, situé à mi-chemin entre le monde réel et le Monde Incertain. Mais d'où lui viennent
ces dons pour la sorcellerie que lui enseigne Maître Qadehar ? Et qu'est devenu le Livre des Etoiles, qui renferme le secret
de puissants sortilèges ? Dans sa quête de vérité, Guillemot franchira la Porte qui conduit dans le Monde Incertain, peuplé
de monstres et d'étranges tribus. Il sera ensuite enlevé par l'Ombre que la Guilde des Sorciers tente de combattre.
Guillemot découvrira-t-il qui est le Seigneur Sha et résistera-t-il à cette puissance maléfique qui s'apprête à dominer les Trois
Mondes ?
LHOM/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, Médiabus, Mairies Annexes

Les ailes noires de la nuit. - Ligny, Jean-Marc. - Rageot, 1996. - (Cascade pluriel).
Une île au milieu d'un étang, porte d'entrée sur d'autres mondes. Cette porte va disparaître à cause de la construction
d'une route. Les créatures de la nuit font appel à Yann. Elles ont besoin de son énergie vitale pour faire échouer le projet.
En échange, elles lui promettent l'accès à tous ces autres mondes, l'éternité. Mais il y a Morgane. Morgane aime Yann.
Elle l'a vu en rêve avec les créatures de la nuit. Qui gagnera, de Morgane ou des créatures ?
LIGN/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Bobby Pendragon. - 3 tomes. - Machale, D.J. - Editions du Rocher, 2003-2005.
Tome 1 : Le marchand de peur
Tome 2 : La cité perdue de Faar
Tome 3 : La guerre qui n'existait pas
Bobby, un adolescent de 14 ans, se trouve entraîné dans des univers parallèles : l'univers médiéval de Denduron où il prend
la tête de la révolte des mineurs puis les cités flottantes de Cloral, au bord de la guerre…
De Bobby et de son oncle dépend l'équilibre entre les forces du Bien et du Mal.
MACH/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

23



24

L'attrape-mondes. - Molla, Jean. - Gallimard jeunesse, 2003. - (Hors piste).
Nina, 14 ans, part en vacances en Provence avec ses parents. Une nuit, elle explore une ancienne Commanderie
des Templiers... Elle y assiste au  combat sans merci  entre un géant malfaisant et William, un jeune et beau
chevalier... Cauchemar, hallucination ?
Commence alors pour eux une extraordinaire aventure peuplée de monstres, dragons et autres sorciers. Car William
l'explique à Nina : elle ne serait qu'un personnage du jeu virtuel dont il est le héros. 
Une réflexion sur  la réalité et le virtuel à lire comme un jeu vidéo.
MOLL/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le cavalier sans nom. - 3 tomes. - Moncomble, Gérard. - Milan, 2005-2006.
Tome 1 : La compagnie des oubliés
Tome 2 : La colère des dieux
Tome 3 : à paraître
Dans un cadre médiéval burlesque, Bouzouk, dont la mémoire a été volée par M'mandragore, part à la recherche
de son passé… L'auteur invente dans cette histoire des mots tordus et biscornus qui constituent une véritable fête langagière.
MONC/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le vent de feu. - 3 tomes. - Nicholson, William. - Gallimard jeunesse, 2002
Tome 1 : Les secrets d'Aramanth
Tome 2 : Les esclaves de la Seigneurie
Tome 3 : Le Chant des flammes
Bowman et sa sœur jumelle Kestrell se rebellent contre le mode de vie absurde d'Aramanth.
Exclus, ils affrontent les guerriers Zars et partent à la recherche de la clef du mystérieux chanteur du vent, susceptible de
délivrer le peuple Manth, réduit en esclavage. Après avoir affronté le puissant maître de la Seigneurie, les rescapés du peu-
ple Manth partent en quête de la terre des origines…
NICH/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie 



Silverwing, Sunwing, Firewing. - Oppel, Kenneth. - Bayard jeunesse, 2002-2003. - (Estampille).
Ombre le jeune chauve-souriceau a bravé l'interdit qui veut que les chauves-souris ne voient jamais le soleil. La punition
ne tarde pas. Les chouettes gardiennes de la loi exigent qu'Ombre leur soit livré. La mère d’Ombre refuse. Les chouettes
mettent alors le feu à la pouponnière des chauves-souris. Mais l'heure est venue de leur migration annuelle. Au cours
d'une tempête, Ombre est séparé des siens. Aidé de Marina, une aile de lumière, il affronte bien des dangers, combat
la redoutable chauve-souris vampire Goth et parvient enfin à rejoindre les siens. Au cours de ses pérégrinations, il apprend
que son père est toujours vivant et n'a de cesse de le retrouver. Ce faisant, ils tombent aux mains des hommes qui veulent
en faire des bombes. Une lutte sans merci s'engage contre les hommes. A nouveau Ombre affronte Goth. Pour vaincre tous
ces périls, les chauves-souris devront s'allier à leurs ennemies héréditaires, les chouettes. Dans le troisième volume
de la trilogie nous faisons la connaissance de Griffon, le fils d'Ombre. Il veut se montrer digne de son père et décide de voler
le feu aux hommes. L'expédition tourne mal, son amie Luna meurt et lui-même, pris dans un piège, se retrouve aux enfers.
Comme son père, il va devoir affronter Goth. Avec l'aide d'Ombre un terrible combat s'engage. La promesse faite il y a
longtemps aux chauves-souris pourra-t-elle enfin se réaliser ?
OPPE/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Eragon. - 3 tomes. - Paolini, Christopher. - Bayard jeunesse, 2004-2006.
Tome 1 : L'héritage
Tome 2 : L'aîné
Tome 3 : à paraître
Dans un empire troublé où les dragonniers ont été exterminés par le meilleur et le plus cruel d'entre eux devenu empereur,
Eragon et ses deux compagnons, Brom le conteur et Saphira la dragonne partent à la poursuite de mystérieux tueurs qui
eux-mêmes sont à la recherche d'Eragon…
PAOL/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

25



26

Le pays des Elfes. - Pini, Richard et Wendy. - Vents d'Ouest, 1985-1999.
Fine Lame le Mage, Leetah, Vieille Souche et les elfes de la tribu des Maîtres loups combattent pour retrouver leur monde
perdu.
Une saga envoûtante aux multiples rebondissements dont une trentaine de volumes est parue.
PAYS/BD - PINI/BD - Mourillon, Roseraie

A la croisée des mondes.  - 3 tomes. - Pullmann, Philip. - Gallimard jeunesse, 2001.
Tome 1 : Les royaumes du Nord
Tome 2 : La tour des Anges
Tome 3 : Le miroir d'ambre
Une infinité de mondes parallèles co-existent sans que nous le sachions. Lyra et Will, les deux héros, sont entraînés dans
des aventures dont dépendent les destins de tous ces mondes.
Une merveilleuse saga dans laquelle on rencontre des ours en armure, des spectres, des anges, des fantômes, des daemons,
des sorcières… et des personnages ambitieux, cruels, avides de pouvoir, qui s'opposent aux héros et à leurs amis, coura-
geux, généreux et désintéressés.
PULL/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, médiabus, Mairies annexes

Harry Potter - 7 tomes. - Rowling, J.K. - Gallimard jeunesse, 1999-2005.
Tome 1 : Harry Potter à l'école des sorciers 
Tome 2 : Harry Potter et la Chambre des Secrets 
Tome 3 : Harry Potter et le prisonnier d'Azkaban
Tome 4 : Harry Potter et la Coupe de Feu
Tome 5 : Harry Potter et l'Ordre du Phénix
Tome 6 : Harry Potter et le Prince de Sang Mêlé
Tome 7 : à paraître
Harry Potter, élevé par son oncle et sa tante, découvre le jour de son onzième anniversaire qu'il est sorcier et que sa place
est retenue à la prestigieuse école de Poudlard. Il va y nouer de solides amitiés et y affronter de redoutables ennemis,
humains ou fantastiques, qui oeuvrent pour le compte de Voldemort, " celui dont il ne faut pas prononcer le nom ". Tout au
long des six volumes de la saga nous suivons l'enfance et l'adolescence de Harry. Dans le sixième et avant-dernier volume,
Voldemort est plus puissant que jamais. Qui triomphera d'Harry ou de Voldemort ?
ROWL/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, médiabus, Mairies annexes



27

Chroniques du bout du monde. - 6 tomes. - Stewart, Paul. - Milan, 2002-2005.
Tome 1 : Par-delà les Grands Bois
Tome 2 : Le Chasseur de tempêtes
Tome 3 : Minuit sur Sanctaphrax
Tome 4 : Le dernier des pirates du ciel
Tome 5 : Vox le Terrible
Tome 6 : Le chevalier des Clairières franches
Dans un monde peuplé de créatures étranges (trolls jacteuses, luminards, égorgeurs, pourrivores, carnasses, harpies
troglos, écoutinals, gobelins, échassons, Ours Bandar, pies-grièches, oiseauveilles…) et dans lequel les vaisseaux s'élèvent
dans le ciel grâce à des roches de vol, Spic, qui deviendra le dernier des pirates du ciel, part à la recherche de son identité
et affronte la Forêt du Clair Obscur et la Mère Tempête...
Dans les trois derniers tomes, c'est son petit-fils Rémiz Gueulardeau, jeune sous-bibliothécaire vivant clandestinement
dans les égouts d'Infraville, qui reprend le flambeau de l'aventure pour emmener tout un peuple vers l'espoir porté par
les Clairières Franches.
Un monde foisonnant, haut en couleurs, aux personnages extrêmement originaux et attachants.
STEW/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Chroniques du marais qui pue. - 3 tomes. - Stewart, Paul. - Milan, 2005. - (Hors Série).
Tome 1 : La Chasse à l'ogre
Tome 2 : La grotte du dragon
Tome 3 : L'abominable Docteur Câlinou
Jean-Michel, un jeune garçon des plus ordinaires, bascule dans le monde du marais qui pue, au milieu des ogres
pleurnichards, grenouilles péteuses, gobelins malins et autres créatures bizarres ; et voilà qu'il est attendu comme un super
héros, le sauveur d'un monde en danger !...
STEW/R - Pont du Las. En commande pour Mourillon, Roseraie, médiabus



La trilogie de Bartimeus. - 3 tomes. - Stroud, Jonathan. - Albin Michel, 2003-2005. - (Wiz).
Tome 1 : L'amulette de Samarcande
Tome 2 : L'œil du golem
Tome 3 : La porte de Ptolémée
Nathaniel vit dans un monde divisé entre magiciens et plébéiens. Les magiciens ont confisqué le pouvoir et occupent
les meilleures places. Tandis que Nathaniel progresse avec ambition dans l'art de la magie et prend le nom de John
Mandrake, une partie du peuple, guidée par la jeune Kitty, fomente une résistance. Mandrake est chargé d'annihiler
cette résistance, avec l'aide de son Djinn Bartimeus.
STRO/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

Le seigneur des anneaux. - 3 tomes. - Tolkien, J.R.R.
Gallimard, 1972-1994. - (Mille Soleils).
Gallimard, 2001-2002. - (Folio Junior).
Pocket, 2001. - (Fantasy).
Tome 1 : La Communauté de l'Anneau
Tome 2 : Les Deux Tours
Tome 3 : Le Retour du Roi

"Trois anneaux pour les Rois Elfes sous le ciel, 
Sept pour les Seigneurs nains dans leurs demeures de pierre,
Neuf pour les Hommes Mortels destinés au trépas,
Un pour le Seigneur des Ténèbres sur son sombre trône
Dans le pays de Mordor où s'étendent les Ombres.
Un Anneau pour les gouverner tous, un Anneau pour les trouver,
Un anneau pour les amener tous et dans les ténèbres les lier,
Au Pays de Mordor où s'étendent les Ombres ".

La communauté de l'anneau est composée de quatre hobbits, deux hommes, un elfe, un nain et un mage unis par leur mis-
sion : rejoindre la montagne du destin pour y détruire l'anneau unique convoité par Sauron, le Seigneur des Ténèbres, afin
de réduire en esclavage les peuples libres de la Terre du Milieu. Le hobbit Frodon, neveu de Bilbo (dont les aventures sont
racontées dans " Bilbo le hobbit "), est le porteur de l'anneau. Le magicien Gandalf dirige, conseille et aide la troupe.
TOLK/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie, Médiabus, Mairies Annexes

28



Tobie Lolness. - Série en cours de parution. - Fombelle, Timothée de. - Gallimard Jeunesse, 2006.
Tome 1 : La vie suspendue
Tome 2 : Les yeux d'Elisha (à paraître)
Voici la grande histoire d'un petit bonhomme, un petit millimètre de bon sens dans un monde de verdure et de périls.
Si Tobie a été heureux dans les hautes branches de l'Arbre-monde, il est maintenant en fuite, courant de branche
en branche et se cachant dans les bourgeons…
Son père, un savant qui s'interroge sur l'existence d'une vie au-delà de l'Arbre et décide de ne pas divulguer une décou-
verte susceptible de révolutionner l'économie et donc l'écologie de l'Arbre, doit s'exiler dans les basses branches, territoire
sauvage et sombre près de la frontières des Pelés.
C'est là que Tobie a le bonheur de rencontrer Elisha. Mais la famille Lolness est à nouveau jugée et, cette fois, condamnée
à mort…
FOMB/R - Pont du Las, Mourillon, Roseraie

29



A la croisée des mondes,  . . . . . . . . . .26
Abarat,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Amira et les squelettes mexicains,  . . .15
Bjorn,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Bobby Pendragon,  . . . . . . . . . . . . . . .23
Chocottes au sous-sol !,  . . . . . . . . . .10
Chroniques du bout du monde,  . . . . . .27
Chroniques du marais qui pue,  . . . . . .27
Coraline,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Dracula,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Eragon,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
Gnomes de Troy,  . . . . . . . . . . . . . . . .20
Harry Potter,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Je l'aime, un peu, beaucoup….,  . . . . . .13
Jumanji,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
L'apprenti épouvanteur,  . . . . . . . . . . .21
L'attrape-mondes,  . . . . . . . . . . . . . . .24
L'épave du Zéphyr,  . . . . . . . . . . . . . .7
Là où vivent les morts,  . . . . . . . . . . .13
La photo qui tue,  . . . . . . . . . . . . . . .14
La quête d'Ewilan,  . . . . . . . . . . . . . . .21
La trilogie de Bartimeus,  . . . . . . . . . .28
Le balai magique,  . . . . . . . . . . . . . . .7
Le bon gros géant,  . . . . . . . . . . . . . .12
Le buveur d'encre,  . . . . . . . . . . . . . .16
Le cavalier sans nom,  . . . . . . . . . . . .24
Le cheval fantastique,  . . . . . . . . . . . .6
Le commandeur,  . . . . . . . . . . . . . . . .13
Le fantôme de Canterville,  . . . . . . . . .11
Le fantôme de l'immeuble,  . . . . . . . . .11
Le fauteuil hanté,  . . . . . . . . . . . . . . .15
Le garçon scarabée,  . . . . . . . . . . . . .12

Le grand livre vert,  . . . . . . . . . . . . . .6
Le K,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Le livre des Etoiles,  . . . . . . . . . . . . . .23
Le magicien d'Oz,  . . . . . . . . . . . . . . .10
Le maître du temps,  . . . . . . . . . . . . .10
Le pays des Elfes,  . . . . . . . . . . . . . . .26
Le seigneur des anneaux,  . . . . . . . . .28
Le souffle de la hyène,  . . . . . . . . . . .11
Le tunnel,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Le vent de feu,  . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Les ailes noires de la nuit,  . . . . . . . . .23
Les chasseurs d'Ombres,  . . . . . . . . . .15
Les chats,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Les cinq et les Anciens,  . . . . . . . . . . .14
Les mondes d'Ewilan,  . . . . . . . . . . . .21
Les mystères de Harris Burdick,  . . . . .16
Les petites mains  . . . . . . . . . . . . . . . .17
Mortel chassé-croisé,  . . . . . . . . . . . . .14
Narnia,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Nobody mange la nuit,  . . . . . . . . . . .14
Petit Vampire,  . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Qui veut tuer Alaizabel Cray ?,  . . . . . .17
Sacrées sorcières,  . . . . . . . . . . . . . . .12
Sentimento,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Silverwing, Sunwing, Firewing,  . . . . . .25
Tara Duncan,  . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Terriblement vert,  . . . . . . . . . . . . . . .10
Tobie Lolness  . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Tout change,  . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Treize étranges histoires,  . . . . . . . . . .15
Une figue de rêve,  . . . . . . . . . . . . . .17
Zathura,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Index des titres
30



Arleston,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Audouin-Mamikonian, Sophie,  . . . .20
Barker, Clive,  . . . . . . . . . . . . . . . .20
Baum, L. Frank,  . . . . . . . . . . . . . .10
Ben Kemoun, Hubert,  . . . . . . . . . .10
Blanquet,  . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Blutch,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Bottero, Pierre,  . . . . . . . . . . . . . .11, 21
Browne, Anthony,  . . . . . . . . . . . .6
Burgess, Melvin,  . . . . . . . . . . . . .11
Buzzati, Dino,  . . . . . . . . . . . . . . .11
Chauvel, David,  . . . . . . . . . . . . . .10
Cornette, Jean-Luc,  . . . . . . . . . . .11
Dahl, Roald,  . . . . . . . . . . . . . . . .12
Dautremer, Rebecca,  . . . . . . . . . .12
David, Lawrence,  . . . . . . . . . . . . .12
Delaney, Joseph,  . . . . . . . . . . . . .21
Delval, Marie-Hélène,  . . . . . . . . . .13
Fernandez, Enrique,  . . . . . . . . . . .10
Fombelle, Timothée de  . . . . . . . . .29
Gaiman, Neil,  . . . . . . . . . . . . . . .13
Graves, Robert,  . . . . . . . . . . . . . .6
Grenier, Christian,  . . . . . . . . . . . .13
Hanze, Christophe,  . . . . . . . . . . .11
Honaker, Michel,  . . . . . . . . . . . . .13, 14
Horowitz, Anthony,  . . . . . . . . . . . .14
Hugot, Arthur,  . . . . . . . . . . . . . . .15
L'Homme, Eric,  . . . . . . . . . . . . . .23
Lavachery, Thomas,  . . . . . . . . . . .22

Lefort, Luc,  . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Leroux, Gaston,  . . . . . . . . . . . . . .15
Lewis, C.S.,  . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Ligny, Jean-Marc,  . . . . . . . . . . . . .23
Machale, D.J.,  . . . . . . . . . . . . . . .23
Molla, Jean,  . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Moncomble, Gérard,  . . . . . . . . . . .24
Nicholson, William,  . . . . . . . . . . . .24
Norac, Carl,  . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Oppel, Kenneth,  . . . . . . . . . . . . . .25
Paolini, Christopher,  . . . . . . . . . . .25
Parrot, Nicole,  . . . . . . . . . . . . . . .15
Pini, Richard et Wendy,  . . . . . . . . .26
Piquemal, Michel . . . . . . . . . . . . . .17
Pullmann, Philip,  . . . . . . . . . . . . .26
Rowling, J.K.,  . . . . . . . . . . . . . . .26
Ruano, Moisés,  . . . . . . . . . . . . . .6
Sanvoisin, Eric,  . . . . . . . . . . . . . .15, 16
Sendak, Maurice,  . . . . . . . . . . . . .6
Sfar, Joann,  . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Stewart, Paul,  . . . . . . . . . . . . . . .27
Stocker, Bram,  . . . . . . . . . . . . . . .16
Stroud, Jonathan,  . . . . . . . . . . . .28
Tarquin,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Tolkien, J.R.R.,  . . . . . . . . . . . . . . .28
Van Allsburg, Chris,  . . . . . . . . . . .7, 16, 17
Wilde, Oscar,  . . . . . . . . . . . . . . . .11
Wooding, Chris,  . . . . . . . . . . . . . .17

Index des auteurs
31



BIBLIOTHÈQUE DU CENTRE VILLE :
113, boulevard Maréchal Leclerc - 83000 Toulon

Tél. 04 94 36 81 20

BIBLIOTHÈQUE DU STADE NAUTIQUE :
Avenue de l'Armée d'Afrique - 83000 Toulon

Tél. 04 94 36 33 35

MÉDIATHÈQUE DU PONT DU LAS :
447, avenue du XVe corps - 83200 Toulon

Tél. section jeunesse. 04 94 36 36 52 - Tél. section adultes. 04 94 36 36 53
Tél. espace d’expositions et d’animations. 04 94 36 36 59

MÉDIATHÈQUE DE LA ROSERAIE :
Boulevard de la Roseraie - 83100 Toulon

Tél. 04 98 00 13 30

Courriel. bibliothequesetmediatheques@mairie-toulon.fr

les bibliothèques et médiathèques municipales :




